Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (1.564) (5.258) (9.072) (16.057)

Fluxo de Caixa de Investimento (54.250) (128.152) (174.905) (272.532)

Aplicações Financeiras - 28 20 14.685

Investimentos (991) (24.265) (3.465) (24.623)

Aquisição de imobilizado e intangível (53.259) (103.915) (171.460) (262.594)

Fluxo de Caixa de Financiamento (78.615) (25.909) 258.941 (113.598)

Captação de empréstimos e financiamentos - - 400.000 -

Pagamento de empréstimos e financiamentos (16.608) (25.889) (67.966) (106.789)

Aumento de capital 61 - 983 1.149

Recompra de Ações (62.068) - (62.068) -

Custos de transação na emissão de ações pagos - - - (973)

Pagamento de dividendos - (20) (12.008) (6.985)

Fluxo de Caixa Líquido (34.956) (129.944) 286.354 (411.259)

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 506.721 392.357 185.411 673.672

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 471.765 262.413 471.765 262.413

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 46 de 107

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

26

Grupo Petz 3T23
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

Receita Bruta de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 945.073 945.073 -

Impostos e Outras Deduções (150.950) (150.950) -

Receita Líquida de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 794.123 794.123 -

Custo das Mercadorias Vendidas e dos Serviços Prestados (432.845) (432.845) -

Lucro Bruto 361.278 361.278 -

Receitas (Despesas) Operacionais (341.033) (325.877) (15.156)

Com Vendas  (249.839) (235.814) (14.025)

Gerais & Administrativas  (81.949) (81.224) (725)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas  (9.245) (8.839) (406)

Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro 20.245 35.401 (15.156)

Resultado Financeiro (8.777) (31.777) 23.000

Receitas Financeiras 19.467 19.467 -

Despesas Financeiras (28.244) (51.244) 23.000

Lucro Antes do IR e da Contribuição Social 11.468 3.624 7.844

Imposto de Renda e Contribuição Social (4.699) (2.145) (2.554)

Lucro Líquido do Exercício 6.769 1.479 5.290

Grupo Petz
3T23 3T22 9M23 9M22

 R$ mil, exceto quando indicado

Lucro Antes do Resultado Financeiro (EBIT) 35.401 37.471 104.752 100.487

(+) Depreciação & Amortização 40.517 32.471 120.425 89.782

(+) Depreciação - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) 40.030 36.222 118.700 103.118

EBITDA 115.948 106.164 343.877 293.387

(+) Despesas de Aluguel (54.494) (48.100) (161.085) (136.358)

EBITDA ex./ IFRS 16 61.454 58.064 182.792 157.029

(-) Plano de Opção de Compra de Ações 4.598 8.062 10.010 23.748

(-) Baixa de Imobilizado 2 234 15 235

(-) Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) (171) - (932) (166)

(-) Resultado Não Recorrente (451) 5.865 8.457 9.436

(-) Receitas Não Recorrentes (3.743) - (3.743) -

(-) Despesas Não Recorrentes 3.292 5.865 12.200 9.436

EBITDA Ajustado 65.432 72.225 200.342 190.282

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 47 de 107

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

27

Grupo Petz 3T23
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

ATIVO
Ativo Circulante 1.369.956 1.368.756 1.200

Caixa e Equivalentes de Caixa 471.765 471.765 -

Aplicações Financeiras - - -

Contas a Receber  351.530 351.530 -

Estoques  399.824 399.824 -

Impostos e contribuições a recuperar 117.003 117.003 -

Outros Créditos 29.834 28.634 1.200

Ativo Não Circulante 1.659.463 2.606.543 (947.080)

Outros Créditos – LP 34.544 34.544 -

Impostos e contribuições a recuperar 38.538 38.538 -

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos  24.318 68.903 (44.585)

Imobilizado  812.657 1.727.977 (915.320)

Intangível  749.406 736.581 12.825

Total do Ativo 3.029.419 3.975.299 (945.880)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante 613.916 721.662 (107.746)

Fornecedores  341.180 341.180 -

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 62.410 62.410 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias  100.797 100.797 -

Obrigações Tributárias  49.208 49.208 -

Dividendos a Pagar  2.653 2.653 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 8.587 8.587 -

Outras Obrigações  47.789 23.160 24.629

Programa de fidelização 1.292 1.292 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 132.375 (132.375)

Passivo Não Circulante 526.330 1.452.100 (925.770)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures - NC 406.354 406.354 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 99.991 99.991 -

Outras Obrigações  3.770 3.770 -

Provisão de Risco Cíveis, Trabalhistas e Tributários  16.215 16.215 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 925.770 (925.770)

Patrimônio Líquido 1.889.173 1.801.537 87.636

Capital Social  1.725.427 1.725.427 -

Reserva de Capital  39.505 39.505 -

Reserva para Opção Outorgadas 51.685 51.685 -

Ações em Tesouraria  (62.068) (62.068) -

Reserva Especial de Ágio  24.825 24.825 -

Ajuste de avaliação patrimonial (129.594) (129.594) -

Reserva de Lucros 239.393 151.757 87.636

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 3.029.419 3.975.299 (945.880)

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 48 de 107

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

28

Grupo Petz 3T23
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado IAS 17  IFRS 16

Fluxo de Caixa Operacional 97.909 144.180 (46.271)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 11.468 3.622 7.846

Depreciação e Amortização 41.108 40.585 523

Depreciação - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 40.030 (40.030)

Despesa de juros - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 24.889 (24.889)

Provisão para perdas nos estoques 49 49 -

Opções outorgadas reconhecidas 4.598 4.598 -

Juros sobre empréstimos e financiamentos 19.567 19.567 -

Baixa do imobilizado 48 48 -

Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (67) 67

Programa de fidelização (668) (668) -

Provisão para riscos cíveis e trabalhistas 28 28 -

Rendimento de aplicações financeiras - - -

Atualização de contas a pagar por aquisição de empresas 3.260 3.260 -

Reembolso de benfeitorias (67) (67) -

ATIVO

Contas a Receber (12.743) (12.743) -

Estoques (8.418) (8.418) -

Impostos e contribuições a recuperar (5.611) (5.611) -

Outros Créditos (2.880) (2.880) -

PASSIVO

Fornecedores 36.351 36.351 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 10.357 10.357 -

Obrigações Tributárias 640 640 -

Contas a pagar 11.845 10.522 1.323

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (9.459) (9.459) -

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (1.564) (1.564) -

Juros pagos sobre direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (8.889) 8.889

Fluxo de Caixa de Investimento (54.250) (54.250) -

Aplicações Financeiras - - -

Investimentos (991) (991) -

Aquisição de imobilizado e intangível (53.259) (53.259) -

Fluxo de Caixa de Financiamento (78.615) (124.886) 46.271

Captação de Dívida - - -

Pagamento de empréstimos e financiamentos (16.608) (16.608) -

Aumento de capital 61 61 -

Recompra de Ações (62.068) (62.068) -

Pagamento de dividendos - - -

Pagamento de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (46.271) 46.271

Fluxo de Caixa Líquido (34.956) (34.956) -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 506.721 506.721 -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 471.765 471.765 -

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 49 de 107

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

29

Petz “Standalone” referem-se às métricas da Petz, incluindo as adquiridas Cansei de Ser Gato e Cão Cidadão (exceto
quando indicado).

 Same-Store-Sales (SSS) - O SSS considera (i) vendas das lojas físicas com mais de 12 meses, sejam essas vendas de